

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY BTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Ignacego. Jutro: Piotra. m.p. Sobota, 31 lipca 1943 r. Nr. 319.

## RZĄD WŁOSKI GRA NA ZWŁOKĘ - NARÓD DOMAGA SIĘ POKOJU

Londyn, 30. VII. Rząd marsz. Badoglio, który gra na zwłokę i opiera się po wszechnemu żądaniu narodu włoskiego zawarcia pokoju - nie może opanować sytuacji. W szeregu miast włoskich, w szczególności w północnej części kraju, odbywają się demonstracje, ruch strajkowy szarzy się nadał, w wielu miejscowościach doszło do starć między wojskiem a demonstrantami. W Mediolanie oddziały włoskie zbuntowały się i odmówiły strzelania do demonstrantów. Wieczorem nadeszły ze źródeł neutralnych wiadomości, że wojska niemieckie okupowały porty Fiume i Triest w póln.wschodnich Włoszech na wybrzeżu adriatyckim. W Triescie Niemcy przychwycili 5 włoskich okrętów podwodnych.

Londyn, 30. VII. Dla uspokojenia na strojów w Mediolanie Badoglio usunął dowódcę garnizonu gen. Canale, na którego miejsce mianowany został gen. Ruggieri, dotychczasowy dowódca dywizji Alpejskiej. Pisma szwedzkie donoszą, że strajk w Mediolanie nie został by najmniej zażegnany. Przybył tam z Rzymu nowy minister skarbu celem nawiązania pertraktacji ze strajkującymi. Tłumy demonstrantów zniszczyły zupełnie pomnik Mussoliniego. Odrąba na głowę wleczono po ulicach i obrzucano kamieniami.

Londyn, 30. VII. Zarządzenia, zmierzające do stłumienia niepokoju, wywołały jeszcze większe podniecenie wśród ludności Włoch. Do burzliwych manifestacji doszło znowu w Wenecji, Genui i Turynie we Włoszech póln. oraz w Neapolu, Bari, Foggii i Taranto w pld. części kraju. Tłumy kobiet demonstrują na ulicach, wznosząc okrzyki: "Chcemy powrotu naszych synów!" Doniesienia ze Sztokholmu podają, że na skutek strajku ruch kolejowy w póln.Włoszech jest całkowicie sparaliżowany.

Londyn, 30. VII. Agencja niemiecka Transocean podaje, że wszyscy członkowie wielkiej rady faszystowskiej, z wyjątkiem jednego, który zbiegł, zostali aresztowani. Usunięci ze swych stanowisk faszystowscy prefekci miast zjadują się w areszcie domowym. Ta sama agencja niemiecka cytuje artykuł "Couriere della Sera", w którym stwierdzono, że naród włoski oczekuje wydarzeń wielkiej wagi. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Berlina, że 10 tys. robotników włoskich odmówiło pracy na rzecz przemysłu niemieckiego i zażądało odesłania ich do kraju.

Londyn, 30. VII. Większość dzienników włoskich ukazuje się z białymi plamami na skutek surowej cenzury. We wczorajszym "Popolo d'Italia" ukazał się tytuł "Jeden dzień w Mediolanie", pod nim zaś cała niemal pusta strona. Radio włoskie ogłosiło, że we Floren-

cji wydano pierwszy wyrok skazujący na 6 miesięcy więzienia za szerzenie niepokojących pogłosek.

Londyn, 30. VII. Z Madrytu donoszą, że Badoglio oświadczył miał ambasadorowi niemieckiemu w Rzymie Mackenseni, że albo Niemcy zaniechają planu obrony dopiero w północnych Włoszech, albo Włochy będą musiały zawrzeć pokój. Mackensen udał się do Berlina i po powrocie zawiadomił Badoglio, że Niemcy okażą Włochom pomoc w miarę możliwości. Wówczas Badoglio zażądał 40 dywizyj niemieckich. Ambasador Mackensen stwierdził, że Niemcy nie są w stanie udzielić pomocy w takich rozmiarach, ale już wysyła ją pewne posiłki. Według późniejszych doniesień z Madrytu, oddziały niemieckie, napływające do póln.Włoch, doznają ze strony ludności i żołnierzy włoskich tego rodzaju przyjęcia, że Badoglio sam uznał za właściwe zwrócić się znowu do ambasadora niemieckiego o wstrzymanie wysyłki tych wojsk.

Londyn, 30. VII. Min. Eden oświadczył dzisiaj w izbie gmin, że rząd brytyjski nie przedkładał żadnych warunków pokoju nowemu rządowi włoskiemu. Dzisiejszy "Times" pisze: "Faszizm został obalony, ale sojusz włoski z Hitlerem trwa nadal. Naród włoski żąda pokoju, ale rząd stara się stłumić te żądania. Wszyscy ci, co znajdują się na drodze do zrealizowania celów wojennych sprzymierzonych, zarówno Niemcy jak i Włosi, muszą być zgniecieni."

Londyn, 30. VII. Z Berna donoszą, że Niemcy zażądali od rządu węgierskiego, aby był przygotowany na ewentualność zastąpienia dywizyj włoskich, które mogą być odwołane do swego kraju. Szwedzkie koła polityczne wyrażają pogląd, że wydarzenia we Włoszech wywra wielki wpływ na politykę węgierską. W Sofii odbywają się manifestacje przeciwko Niemcom. Rozrzucane są ulotki z hasłami pokojowymi.

## NA FRONCIE SYCYLIJSKIM

Londyn, 30. VII. Wojska amerykańskie i kanadyjskie, tocząc ciężkie walki z n-plem, posuwają się naprzód w kierunku Etny, mając na celu okrążenie Catanii. Wzdłuż północnej drogi przybrzeżnej Amerykanie nacierają w kierunku ważnego portu San Stefano, do którego dotarli na odległość 18 km. Lotnictwo sojusznicze bombardowało obiekty n-pla w płn.wschodniej części Sycylii, m.in. dokonano nalotów na porty Messyna, Milazzo i Riposto. Ciężkie bombowce amerykańskie i brytyjskie, bombardowały lotniska we Włoszech w okręgu Rzymu i Neapolu. Na północy od Sycylii zatopiono 1 statek handlowy n-pla i wywołano pożary na 2-ach okrętach wojennych. W czasie działań nad Sycylią zestrzelono 4 samoloty niemieckie. Ze wszystkich działań nie powróciły 4 maszyny sojusznicze.

Londyn, 30. VII. Brytyjskie okręty wojenne ostrzeliwały drugi dzień z rzędu port Crotone na wschodnim wybrzeżu Włoch, znajdujący się w odległości około 160 km na południe od ważnej bazy morskiej Taranto. Ostrzeliwano także odcinek linii kolejowej na południe od Crotone. Okręty brytyjskie zbliżyły się do brzegu na odległość 7 km. Baterie nadbrzeżne nie odpowiały.

Londyn, 30. VII. Wieczorem ogłoszono, że liczba jeńców na Sycylii wynosi już 77 tys. Niemców i Włochów.

## WIELKA OFENSYWA LOTNICZA TRWA

7-my nalot na Hamburg w ciągu 6 dni.

Londyn, 30. VII. Nocy dzisiejszej potężne formacje bombowców brytyjskich znowu dokonały ciężkiego nalotu na Hamburg. Był to 7-my nalot na to miasto w ciągu 6-u dni. W pięciu nalotach nocnych i dwóch dziennych zrzucono na Hamburg ponad 8 mil. kg bomb, z czego nocy dzisiejszej 2 mil. kg. Nad miastem unoszą się kłuny pożarów, których organa plot nie są w stanie ugasić. Lotnicy raportują, że obrona Hamburga została znacznie wzmożona. Z wyprawy nie powróciło 28 bombowców.

Londyn, 30. VII. Dziś w ciągu dnia wielkie eskadry ciężkich bombowców amerykańskich dokonały drugiego w ciągu 48 godzin nalotu na zakłady lotnicze w Kassel w środkowych Niemczech. W tym samym czasie lotnicy amerykańscy i brytyjscy bombardowali szereg lotnisk w Belgii i Holandii. Zestrzelono 61 maszyn niemieckich, z nalotów nie powróciły 22 samoloty sojusznicze.

## CIEŻKIE WALKI POD ORZEM

Londyn, 30. VII. Na froncie pod Orzmem znowu rozgorzały ciężkie walki. Obie strony sprowadziły duże posiłki.

Wojska sowieckie znajdują się w odległości około 15 km od miasta. Moskwa podaje, że w ciągu ostatniego tygodnia Niemcy stracili na froncie Orza 22 tys. zabitych.

## WIEŚCI Z KRAJU

Londyn, 30. VII. Tajna radiostacja polska "Swit" doniosła o scentralizowaniu akcji oporu w Kraju. Ogłoszono odezwę podpisaną przez pełnomocnika rządu na Kraj i komendanta krajowych sił zbrojnych, która zawiadamia o porzuceniu kierownictwa walki cywilnej i kierownictwa walki konspiracyjnej pod wspólną nazwą "kierownictwo walki podziemnej".

Londyn, 30. VII. W więzieniu na Pawiaku w Warszawie zmarł prof. politechniki Kazimierz Smoleński. W Majdan ku zmarł adwokat Batorycki ze Lwowa. W więzieniu w Wilnie odbywają się we wtorki i czwartki regularne egzekucje po 60 więźniów.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 31. VII. Na konferencji prasowej w Białym Domu prezydent Roosevelt złożył oświadczenie w sprawie ukarania zbrodniarzy wojennych w związku z pogłoskami, że Mussolini może szukać schronienia w jednym z krajów neutralnych. Roosevelt przypomniał swe uprzednie oświadczenia, że rządy sojusznicze wyyskają wszystkie posiadane materiały, dotyczące zbrodni wojennych. Winni okrucieństw i mordów sądzeni będą przez trybunały krajów w których popełnili swe zbrodnie. Wydanie zbrodniarzy wojennych będzie jednym z warunków pokoju. Przyjdzie czas, że Hitler i jego pomocnicy będą może usiłowali zbiec za granicę. Roosevelt wyraził przekonanie, że trudno przypuszczać, aby jakiekolwiek państwo neutralne udzieliło azylu Mussoliniamu, Hitlerowi i innym zbrodniarzom wojennym. Rządy brytyjski i amerykański uważałyby to za sprzeczne z zasadami, o które walczą oba narody.

Londyn, 31. VII. Po obsadzeniu portów Fiume i Triest Niemcy okupowali cały półwysep Istria, skąd biegną linie komunikacyjne do Jugosławii, Bułgarii, Rumunii i Węgier.

Londyn, 31. VII. W Mediolanie tłum napadł na więzienie i uwolnił więźniów politycznych. Dla opanowania sytuacji władze ogłaszają fałszywe alarmy lotnicze, co zmusza demonstrantów do ukrycia się w schronach. W jednym z gmachów Mediolanu tłumy oblegają znajdujących się tam 60 faszystów, którzy zdołali schwytać około 30 dzieci jako zakładników.

Londyn, 31. VII. Rząd Badoglio wydał dekret o militaryzacji wszystkich pracowników kolei, poczty, telegrafów i telefonów.